1

  УТВЕРЖДАЮ
председатель региональной

энергетической комиссии

Кемеровской области

_________________ Д.В. Малюта
ПРОТОКОЛ № 37
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

25.08.2016 г.

  г. Кемерово

Председательствующий – Малюта Д.В.
Секретарь – Сафина Т.А.
Присутствовали:

Члены Правления: Чурсина О.А., Незнанов П.Г., Дюков А.В., Гусельщиков Э.Б., Кулебякина М.В. (присутствовала на 1 вопросе), Давыдова А.М. (с правом совещательного голоса).
Приглашенные:
Латышенко Е.П. – уполномоченный по защите прав предпринимателей в Кемеровской области;

Горланов В.Н. – главный консультант Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Кемеровской области;
Бушуева О.В. – начальник контрольно – правового управления РЭК КО.
Ешкилева О.В. -зам. начальника отдела экономического анализа ОАО «АЭЭ».
Повестка дня:
	№
	Вопрос

	1.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2015 № 1056 «Об установлении цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям Кемеровской области на 2016 год»

	2.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 15.12.2015 № 847 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, реализуемую АО «Автодор» (Топкинское обособленное подразделение) на потребительском рынке на 2016 год»

Малюта Д.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня, обратил внимание, что предприятиям в установленный срок было направлено уведомление о дате проведения Правления, и предоставил слово докладчику.
1. О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2015 № 1056 «Об установлении цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям Кемеровской области на 2016 год».
Докладчики Гусельщиков и Дюков А.В. доложили:

По вопросу исполнения приказа ФАС России от 05.08.2016 № 1110/16 «Об отмене приложения № 3 постановления Региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2015 № 1056 «Об установлении цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям на 2016 год» и пункта 2.1. постановления Региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 12.02.2016 № 11 «О внесении изменений в постановления региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2015 № 1017 «Об установлении сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков электрической энергии, поставляющих электрическую энергию (мощность) на розничном рынке Кемеровской области, на 2016 год» от 31.12.2015 №1056 «Об установлении цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям на 2016 год».
Указанным приказом регламентируется:
1. Отменить приложение № 3 постановления Региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2015 № 1056 «Об установлении цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям на 2016 год» и пункт 2.1. постановления Региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 12.02.2016 № 11 «О внесении изменений в постановления региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2015 № 1017 «Об установлении сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков электрической энергии, поставляющих электрическую энергию (мощность) на розничном рынке Кемеровской области, на 2016 год», от 31.12.2015 №1056 «Об установлении цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям на 2016 год» с 01 сентября 2016 года.

2. Региональной энергетической комиссии Кемеровской области установить и ввести в действие не позднее 01 сентября 2016 года единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии, индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями Кемеровской области, в соответствии с законодательством Российской Федерации в области государственного регулирования цен (тарифов), устранив вышеуказанные нарушения законодательства.

3. Региональной энергетической комиссии Кемеровской области не позднее 10 сентября 2016 года письменно сообщить в ФАС России об исполнении настоящего Приказа.

В ходе осуществления расчетов по приведению указанных тарифов в соответствие с действующим законодательством выявилась необходимость установления тарифов на уровне выше максимального уровня, утвержденного приказом ФАС России от 29.12.2015 № 1342/15 «Об утверждении предельных уровней тарифов на услуги по передаче электрической энергии, оказываемые потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, по субъектам Российской Федерации на 2016 год».

В соответствии с действующим Порядком согласования решений органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов об установлении тарифов на уровне выше максимального или ниже минимального уровня, установленного федеральным органом исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов, утвержденным приказом ФСТ РФ от 07.12.2004 № 236-э, основанием для рассмотрения вопроса о согласовании решения органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов об установлении тарифов, устанавливаемых на уровне выше максимального или ниже минимального уровня тарифов, установленного федеральным органом исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов, является официальное заявление органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов  на бланке заявителя.

В случае изменения тарифов в течение финансового года и установления их на уровне выше максимального или ниже минимального уровня, установленного федеральным органом исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов, к заявлению должны быть приложены следующие документы (в подлиннике или заверенных заявителем копиях):

- проект решения органа исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов об установлении тарифов;

- протокол заседания коллегиального органа исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов по вопросу принятия решения об установлении тарифов;

- документы, подтверждающие экономическую обоснованность устанавливаемых тарифов;

- проект закона субъекта Российской Федерации о внесении изменений и дополнений в закон субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации на текущий финансовый год.
На основании вышеизложенного, в целях исполнения приказа ФАС России от 05.08.2016 № 1110/16, предлагается:

- рассмотреть проект постановления «О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2015 № 1056 «Об установлении цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям Кемеровской области на 2016 год» (с 01.10.2016) с изменениями по второму полугодию, внесенными:

- в пункт 2 Единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Кемеровской области, поставляемой прочим потребителям;

- в пункт 1.2 Размера экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Кемеровской области таблицы 1;

- пункт 2.1 Показателей для целей расчета единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Кемеровской области таблицы 2;

- направить в ФАС России заявление о согласовании решения РЭК КО об установлении тарифов, устанавливаемых на уровне выше максимального уровня тарифов, утвержденного приказом ФАС России от 29.12.2015 № 1342/15 с приложением требуемых документов.
Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК
РЕШИЛО:
На основании вышеизложенного, в целях исполнения приказа ФАС России от 05.08.2016 № 1110/16, предлагается:

1. рассмотреть проект постановления «О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2015 № 1056 «Об установлении цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям Кемеровской области на 2016 год» (с 01.10.2016);
2. направить в ФАС России заявление о согласовании решения РЭК КО об установлении тарифов, устанавливаемых на уровне выше максимального уровня тарифов, утвержденного приказом ФАС России от 29.12.2015 № 1342/15 с приложением требуемых документов
Кулебякина М.В. отметила, что не своевременно (за 5 дней) представлены для ознакомления:
        - проект постановления РЭК КО;

         -экспертное заключение;

         -обосновывающие материалы, расчёты.
Голосовали:
ЗА – 5 человек;
ПРОТИВ – 1 (Кулебякина М.В.)
2. О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 15.12.2015 № 847 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, реализуемую АО «Автодор» (Топкинское обособленное подразделение) на потребительском рынке на 2016 год».
Докладчик Незнанов П.Г. доложил:

Согласно заявлению АО «Автодор» от 04.08.2016 № 878 и приказа Генерального директора АО «Автодор» от 27.05.2016 №127 принято решение о переподчинении с 01.07.2016 производственных участков и работников Топкинского обособленного подразделения АО «Автодор» Юргинскому филиалу АО «Автодор».
В связи с этим возникла необходимость внесения изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 15.12.2015 № 847 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, реализуемую АО «Автодор» (Топкинское обособленное подразделение) на потребительском рынке на 2016 год», в части замены слов «Топкинское обособленное подразделение» на «Юргинский филиал».
Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК
ПОСТАНОВИЛО:
Внести в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 15.12.2015 № 847 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, реализуемую АО «Автодор» (Топкинское обособленное подразделение) на потребительском рынке на 2016 год» следующие изменения, в заголовке, тексте постановления, в заголовке, тексте приложения к постановлению слова «Топкинское обособленное подразделение» заменить словами «Юргинский филиал».
Голосовали: ЗА – единогласно.
Члены Правления РЭК КО:

_____________________О.А. Чурсина

_____________________П.Г. Незнанов

_____________________А.В. Дюков

_____________________Э.Б. Гусельщиков
_____________________М.В. Кулебякина

Секретарь заседания: ____________________ Т.А. Сафина
Протокол № 37 заседания правления РЭК от 25.08.2016

Протокол № 37 заседания правления РЭК от 25.08.2016